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АНОТАЦІЯ

Козяр Г. В. Соціальна відповідальність як імператив правової

держави. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. ‒ Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2021.

Вперше у вітчизняній науковій літературі на рівні дисертації на здобуття

наукового ступеня доктора філософії здійснено комплексне дослідження, у якому

концептуалізуються сучасні теоретико-прикладні перспективи філософсько-

правового дискурсу реалізації соціальної відповідальності як імперативу правової

держави, що дало змогу розглядати соціальну відповідальність як круговий

процес взаємодії між людиною й державою. Завдяки цьому людина не

сприйматиме державу як «диктатора», який щоразу обмежує її, а розумітиме, що

держава вживає ті чи ті заходи, зокрема, і для її блага; так людина усвідомить, що

у відповідь на свої позитивні дії отримає схвалення держави й суспільства,

зробить певні кроки до їх розвитку. Лише правова держава, встановлюючи певні

імперативи для громадян, у конкретному випадку вимагаючи соціальної

відповідальності, буде готова відповідати перед своїми громадянами.

У дисертаційній роботі використано підхід глобального еволюціонізму,

завдяки чому вдалося вивчити соціальну відповідальність людини, суспільства,

держави як складову частину загального світового процесу розвитку, де

основне місце займає людина та її зв’язок / зв’язки зі світом. Всесвіт є єдиним

цілим, який можна співвіднести з людиною, вони обоє розвиваються за

однаковими законами. Оскільки соціальна відповідальність як явище не може

існувати без людини, яка співвідноситься із всесвітом, то й соціальну

відповідальність доцільно розглядати як явище, що функціонує й розвивається

за такими ж законами.

У дисертації проведено глибинний аналіз концепту самоуправління,

зокрема в його триаспектному та трифункційному (синергетичному,
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колективістському та політичному) зрізах, здійснено його порівняння та

розмежування з поняттями демократії та самоврядування, виокремлено і

проаналізовано двосторонній взаємозумовлювальний зв’язок із феноменом

соціальної відповідальності: процес становлення останньої крізь призму

реалізації громадою своєї управлінської компетенції, а заразом – настання акме

самоуправління (феномену громадянського суспільства) завдяки найвищому

рівню соціальної відповідальності – соціальній активності.

Виокремлено світоглядні концепти соціальної відповідальності, до яких

запропоновано зарахувати такі: здійснення виховного впливу; виступає засобом

правотворення та державотворення; виражає ступінь сприйняття чи

несприйняття діяльності держави громадянами; виступає одним із мотивів

правомірної і правослухняної поведінки. Сформульовано визначення поняття

«темпоральна визначеність соціальної відповідальності», під яким

пропонується розуміти універсальну міжрівневу категорію, що виражає період

тривання конкретної дії, спрямованої на розв’язання актуальних соціальних

проблем, а відтак визначено базові темпоральні принципи соціальної

відповідальності у правотворенні та державотворенні (циклічність,

адаптивність, комплементарність), які є свідченням подвійної природи

темпоральної визначеності соціальної відповідальності у правотворенні та

державотворенні (з одного боку, вона (темпоральна визначеність) обмежує

певне поняття, явище у часі, встановлюючи для нього певні рамки, а з іншого –

дає можливості для розвитку в хронотопі.

Розглянуто антропологічну концепцію соціальної відповідальності, яку

запропоновано розглядати як складну динамічну систему знань про соціальну

відповідальність та роль у ній людини, суть якої полягає в залученні до

соціально відповідальної поведінки щоразу більшої кількості людей та держав

задля розв’язання актуальних проблем глобалізованого світу та створення умов

для недопущення появи їх в майбутньому. Запропоновано авторський підхід до

формулювання елементів механізму гуманізації суспільних відносин крізь

призму соціальної відповідальності для виходу із системної соціально-
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державної кризи, зокрема шляхом лібералізації та інклюзивізації шкільної

освіти, налагодження співпраці між державою та ринком праці, залучення

громадян до нормотворчої діяльності, посилення заходів правового виховання –

як одного з найбільш гуманних способів формування соціально активної

поведінки; екологізації підприємництва та державного управління.

Дослідження соціальної відповідальності як імперативу правової держави

за допомогою поєднання загальнофілософських методів і підходів та власне

правових дало змогу не тільки дослідити це поняття якнайповніше, а й виявити

теоретико-правові проблеми дослідження філософсько-правової парадигми

соціальної відповідальності в структурі формувальних засад правової держави.

Так, на основі проведеного дослідження ми з’ясували, що такими засадами є:

1) онтологічна (вивчення соціальної відповідальності як феномену суспільного

буття); 2) гносеологічна (дослідження темпоральної визначеності соціальної

відповідальності); 3) праксеологічна (вплив соціальної відповідальності на

правосвідомість, праворозуміння, правову культуру та правову поведінку

людини).

Вивчення теоретико-правових проблем дослідження філософської

парадигми соціальної відповідальності в структурі формувальних засад

правової держави дало змогу зʼясувати стан наукового дослідження соціальної

відповідальності як імперативу правової держави та вибрати методологію для

подальшого наукового дослідження. Відтак сформульовано визначення поняття

«соціальна відповідальність». Соціальна відповідальність – це імператив

правової держави, який забезпечує безперервність її функціонування,

здійснюючи прямий вплив на соціальну систему суспільства шляхом

формування в більшості населення та самої держави усвідомленої готовності

брати відповідальність. Оскільки соціальна відповідальність є імперативом

правової держави, то вона передбачає взаємну відповідальність держави перед

суспільством та суспільства перед державою. Саме взаємна відповідальність

людини і держави в соціальній сфері сприятиме розв’язанню багатьох уже

наявних у державі й суспільстві проблем (передусім соціального характеру) та

5

допоможе знизити ризики появи нових проблем, пов’язаних з розвитком

суспільства й держави.

Обґрунтовано, що онтологія соціальної відповідальності ставить завдання

перед дослідником продемонструвати ґенезу та сутність цього поняття. Ці

категорії є напрочуд об’ємними та вимагають аналізу історичних підвалин

формування поняття соціальної відповідальності, його феноменологічних

ознак, видів, стадій, структури; зв’язку з категоріями справедливості,

інтенціональності зокрема крізь призму громадянського суспільства. Ідейним

наповненням, а заразом і першоджерелом соціальної відповідальності є

принцип соціальної справедливості. Суть соціальної справедливості можна

визначити як міру залежності і відповідності між взаємними діями соціальних

суб’єктів. А розкривається вона крізь призму гносеологічного та аксіологічного

компонентів.

Запропоновано до структури соціальної відповідальності зарахувати:

а) усвідомлення необхідності діяти у злагоді із суспільними вимогами й

нормами як соціальними цінностями; б) усвідомлення своєї соціальної цінності

і суспільної ролі; в) передбачення результатів вибору, рішень і дій;

г) критичність і постійний контроль за своїми діями; д) прагнення до

самореалізації; е) самоаналіз та самооцінка; є) готовність оцінювати свої дії;

ж) соціально відповідальна діяльність. Як видається, соціально відповідальна

поведінка виникає на одному із завершальних етапів, є ідеальним

акмеологічним витвором зрілої індивідуальної чи колективної особи. Щодо

рівнів соціальної відповідальності, то їх можна відобразити у вигляді переліку

напрямів, перший з яких вказує на особу, що є соціально відповідальною;

другий – на того, перед ким особа є соціально відповідальною: за власну

персону, за колектив в цілому і кожного окремого члена колективу; третій

узагальнює особисту соціальну відповідальність людини як відповідальність за

власні поведінкові акти та діяльність, за поведінкові акти та діяльність

соціальної спільноти, до якої ця особа активно чи пасивно долучається.
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Визначено, що значним поступом у сфері становлення високого рівня та

прямування до акме й ідеалу соціальної відповідальності слід вважати феномен

самоуправління, що володіє трьома основними групами функцій. Перша з них

пов’язана із синергетичним аспектом (охоплює самоорганізацію,

самодіяльність, саморегулювання та самоконтроль); друга стосується

суспільної сфери (належність влади колективу, її здійснення колективом

безпосередньо або делеговано); третя торкається феномену політичного

(всезагальна участь громадян в управлінні, провідна роль представницьких

органів влади). Такий стан речей дає підстави стверджувати, що найбільш

наближеним до соціальної відповідальності є якраз інститут самоуправління

(зокрема локального, громадського), тимчасом як демократія загалом, як вид

демократичного режиму, має фоновий, уможливлюваний характер.

Доведено, що інтенційний компонент соціальної відповідальності чи не

найважливіший, позаяк лише внутрішня детермінація соціально відповідальної

поведінки свідчить про зрілість суспільства та високий показник соціально

відповідальної поведінки. Інтенційною складовою частиною соціальної

відповідальності в первісний період було бажання вижити, що виражалося в

дотриманні звичаєвих і традиційних норм. Подальший характер взаємодії

суб’єктів із власне підпорядкування (слабкий – сильний), змінився у напрямку

більш раціонального та інтелектуального підпорядкування (спроможний –

неспроможний, справедливо – несправедливо). Інтенціями поведінки та

діяльності людини стали передусім доцільність економічна та вигода. Міра й

обсяг соціальної відповідальності є не менш вагомими концептами соціальної

відповідальності. Вони зіставляються із соціальними нормами (політичними,

правовими, моральними) та залежать від місця й ролі людини в житті

суспільства. Важливим чинником тут постає критерій усвідомлення особою

своїх обов’язків, своєї ролі в бутті суспільства з урахуванням об’єктивних

інтересів останнього.

Удосконалено ознаки, які відокремлюють соціальну відповідальність від

інших видів відповідальності. Зокрема, виділено такі ознаки: соціальність,
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актуальність, усвідомленість, ініціативність, імперативність. Відтак можна

зробити висновок, що соціальна відповідальність зменшує соціальні ризики,

сприяє консолідації суспільства для подолання проблем, що виникають та

потребують певних дій насамперед від кожного з членів суспільства.

Набуло подальшого розвитку положення про темпоральну визначеність

соціальної відповідальності у правотворенні та державотворенні. Виявлено її

безпосередній вплив на правотворення та державотворення як процеси, що

розгортаються в часі. Зокрема, встановлено, що часові межі соціальної

відповідальності мають вагоме значення для правотворення та

державотворення, оскільки: 1) слугують реакцією на вимоги часу; 2) виражають

потреби більшої частини суспільства в конкретний історичний проміжок часу;

3) гостро вказують на наявні проблеми у правотворенні та державотворенні;

4) змушують державну владу реагувати на наявні проблеми шляхом прийняття

нормативно-правових актів, покликаних усунути конкретні недоліки.

Ключові слова: соціальна відповідальність, цінності, світогляд, людина,

громадянин, громадянське суспільство, правова держава, імператив,

філософсько-правова парадигма, філософія права.
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For the first time in the domestic scientific literature at the level of the dissertation

for the degree of Doctor of Philosophy a comprehensive study was carried out, which

conceptualizes modern theoretical and applied perspectives of philosophical and legal

discourse of social responsibility as an imperative of the rule of law. and the state. Due

to this, a person will not perceive the state as a "dictator" who restricts it every time, but

will also understand that the state also takes certain actions for its benefit; in this way a

person will realize that in response to his positive actions he will receive the approval of

the state and society, will take certain steps towards their development. Only the rule of

law, setting certain imperatives for citizens, in this case requiring social responsibility,

will be ready to answer to its citizens.

The dissertation uses the approach of global evolutionism, thanks to which it

was possible to study the social responsibility of man, society, state as part of the

overall global development process, where the main place is occupied by man and his

connection or connections with the world. The universe is a single whole as can be

related to man, it both develop according to the same laws. Since social responsibility

as a phenomenon cannot exist without a person who relates to the universe, so it is

appropriate to consider social responsibility as a phenomenon that functions and

develops according to the same laws.

The dissertation provides an in-depth analysis of the concept of self-

government, including its three-dimensional and three-function (synergetic,

collectivist and political) sections, compares and distinguishes it with the concept of

democracy and self-government, identifies and analyzes the bilateral process

formation of the latter through the prism of realization by the community of its

managerial competence, and at the same time – the onset of acme self-government

(the phenomenon of civil society) due to the highest level of social responsibility –


[…]


Не менш вагомим є співвідношення видового розгалуження

відповідальності та пошуку взаємозв’язку між соціальною відповідальністю і

моральною, політичною, правовою відповідальністю. Мораль дає орієнтування

на найвищий суспільний ідеал, на бажаний стан речей, дух, що пронизує те чи

інше суспільство. Політична та правова відповідальність з’являється лише тоді,

коли виникають суспільні класи і держава, приватна власність. Соціальна

відповідальність особи дієва тоді, коли всі її види і конкретні аспекти

зближаються, взаємодіють та інтегруються одне в одного. Тож соціальна
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відповідальність є рівневою та має показники виміру. Вершиною,

парадигмальним та праксеологічним акме соціальної відповідальності в

сучасному розумінні є розвинена демократія, що вимірюється включеністю

особи в суспільні відносини на підставі соціальної участі (вибори, мітинги,

суспільні та суспільно-політичні організації), соціальної активності (активна

участь у виборчих кампаніях, індивідуальне членство в політичних партіях та

соціальне лідерство), соціальне лідерство (балотування на посади, керівна

робота в організаціях, політичних партіях, ініціювання та керівництво

масовими заходами).

Значним поступом у сфері становлення високого рівня та прямування до

акме й ідеалу соціальної відповідальності варто вважати феномен

самоуправління, що володіє трьома основними групами функцій. Перша з них

пов’язана із синергетичним аспектом й охоплює самоорганізацію,

самодіяльність, саморегулювання та самоконтроль; друга стосується суспільної

сфери (належність влади колективу, її здійснення колективом безпосередньо

або делеговано); третя торкається феномену політичного (всезагальна участь

громадян в управлінні, провідна роль представницьких органів влади). Такий

стан речей дає підстави стверджувати, що найбільш наближеним до соціальної

відповідальності є якраз інститут самоуправління (зокрема локального,

громадського), тимчасом як інститут демократії загалом, як вид

демократичного режиму, має фоновий, уможливлювальний характер.

Соціально відповідальна поведінка передбачає необхідність певних

правових знань. Сам процес отримання цих знань є одним зі шляхів

формування соціальної відповідальності завдяки: 1) ознайомленню з

філософськими засадами права і держави; 2) характеристиці стану розвитку

права і держави в конкретний час; 3) вивченню чинних правових норм;

4) спонуканню до подальшої самоосвіти в цьому напрямі; 5) формуванню та

поширенню правової культури та правової ідеології.

Процеси правового виховання та соціально відповідальної діяльності

схожі між собою, оскільки полягають у цілеспрямованому й систематичному
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впливі на свідомість людини з використанням наявних у суспільстві виховних

засобів, способів та заходів для формування в людини певних знань та умінь,

необхідних для життя в умовах громадянського суспільства та правової

держави. Людина, яка бере за основу своєї поведінки соціально відповідальну

діяльність, самостійно й усвідомлено обирає для себе цю модель поведінки,

вона сама іноді накладає собі певні обмеження для досягнення загального

блага, розвитку суспільства і держави.

Соціально відповідальна поведінка завжди є темпорально визначеною.

Темпоральна визначеність соціальної відповідальності – це універсальна

міжрівнева категорія, яка виражає період тривання конкретної дії, спрямованої

на розв’язання актуальних соціальних проблем, що існують у суспільстві та

державі. Темпоральна визначеність соціальної відповідальності у

правотворенні та державотворенні, з одного боку, обмежує те чи інше поняття,

явище у часі, встановлюючи для нього певні рамки, а з іншого – дає можливості

для розвитку в хронотопі.

Соціальна відповідальність являє собою концепцію, центром якої є

людина. Антропологічна концепція соціальної відповідальності – складна

динамічна система знань про соціальну відповідальність та роль у ній людини,

суть якої полягає в залученні до соціально відповідальної поведінки щоразу

більшої кількості людей та держав вирішення задля розв’язання актуальних

проблем глобалізованого світу та створення умов для недопущення їх появи в

майбутньому.

Станом на сьогодні українське суспільство перебуває в стані глибокої

соціально-державної кризи, що опосередковує всі сфери публічного життя.

Суспільна криза в контексті соціальної відповідальності закономірно пов’язана

з кризою соціальної політики держави, як основного суб’єкта-інстанції у

структурі соціальної відповідальності, її соціальних функцій. Втрата довіри до

представників влади – ось причина суспільної кризи, яку обов’язково треба

ліквідовувати шляхом підвищення рівня довіри до органів державної влади та

інститутів громадянського суспільства. Вихід із системної кризи соціального
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напрямку держави можливий лише за умови підвищення насамперед моральної

поведінки політичної еліти держави, повернення до концепцій моралі античних

вчених та кантівської філософії. Наступна умова – налагодження співпраці між

державою й суспільством переважно на засадах диспозитивності та

координації, а не імперативності та субординації, залученості кожного суб’єкта

соціального життя до суспільного обговорення проєктів майбутнього. Разом із

підвищенням якості соціальної політики держави важлива роль відводиться

благодійності та меценатству, адже ця діяльність дає підстави стверджувати,

що в країні існує соціально відповідальний бізнес.

Інтенційний компонент соціальної відповідальності чи не

найважливіший, позаяк лише внутрішня детермінація соціально відповідальної

поведінки свідчить про зрілість суспільства та високий показник соціально

відповідальної поведінки. Інтенційною складовою частиною соціальної

відповідальності у первісний період було бажання вижити, що знаходило свій

вираз у дотриманні звичаєвих та традиційних норм. Подальший характер

взаємодії суб’єктів із власне підпорядкування (слабкий – сильний) змінився в

напрямку більш раціонального та інтелектуального підпорядкування

(спроможний – неспроможний, справедливо – несправедливо). Інтенціями

поведінки та діяльності людини стали передусім доцільність економічна та

вигода. Міра й обсяг соціальної відповідальності є не менш вагомими

концептами соціальної відповідальності. Вони зіставляються із соціальними

нормами (політичними, правовими, моральними) та залежать від місця й ролі

людини в житті суспільства. Важливим чинником тут постає критерій

усвідомлення особою своїх обов’язків, своєї ролі в бутті суспільства з

урахуванням його об’єктивних інтересів.

Аналіз інтенційної складової дає вказівку з метою всебічного аналізу

осмислити також категорію інституційної та атрибуційної детермінацій.

Інституційні чинники характеризуються дією соціальних норм за допомогою

загальносоціальних (неофіційні чинники) та власне правових засобів (офіційні

чинники). Існують також і внутрішні детермінаційні фактори, що зумовлюють
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рівень соціальної відповідальності (їх ще називають атрибуційні фактори) і

складаються з трьох гіпотез: адекватного розуміння соціальної поведінки

особи, правильної інтерпретації мотивів людської поведінки та визначення

кореня походження соціальних подій, виявлення схожостей та закономірностей.

Важливим аспектом атрибуційних інтерналій є те, що вони є внутрішніми

інтерналіями, на противагу зовнішній побічній дії третіх сил, що формують

поведінку, – екстерналій.

Урешті-решт, гуманізація суспільних відносин – необхідний вектор та

умова формування соціальної відповідальності в Україні. Яскравим зразком

гуманізації суспільних відносин можна вважати лібералізацію державного

сектору освіти, розробку і впровадження інклюзивних програм. Окрім цього,

перспективним з погляду концепції гуманізму є функціонування громадсько-

активних шкіл, або школи розвитку громадської активності. Якщо взаємодію

держави й суспільства щодо формування соціально відповідальної поведінки

найкраще простежити можна на прикладі освітнього процесу, то у сфері

взаємодії суспільства та бізнесу – на прикладі трудового напряму. Виявом

соціальної відповідальності на ринку праці є соціальне підприємництво –

специфічна форма функціонування корпорацій, що має і комерційну, і

соціальну мету та передбачає наявність континентального й ринкового видових

аспектів. Не менш важливим є комунікаційний напрям взаємодії та

децентралізація, яскравим прикладом якої сьогодні є добровільні об’єднання

територіальних громад (останні свідчать не тільки про гуманізацію, а й про

демократизацію й динаміку громадянського суспільства), а також провадження

соціально відповідального менеджменту у сфері екології, суть якого полягає в

управлінні природою, користуванні її ресурсами, але здійснювати це треба не

на шкоду природі, а так, щоб сприяти відновленню нею свого ресурсу .
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