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Актуальність теми та її зв’язок із науковими програмами

Сучасна держава характеризується передусім тяжінням до

антропоцентризму, визнання людини найбільшою цінністю, прагненням до

практичного, а не лише декларативного забезпечення її основних прав і свобод,

зменшення контролю держави над людиною, створення ефективних механізмів

для можливості управління державою, участі кожного в ухваленні важливих

загальнодержавних рішень, що стосуватимуться безпосередньо життя і

діяльності людини.

Заразом держава як об’єднання людей передбачає їх співіснування за

встановленими правилами (законами), які допомагають гармонізувати життя

людей у спільноті. Закони сприяють забезпеченню рівності людей, наданню їм

певних прав і свобод, виступають гарантіями отримання благ. Сама ж людина

має неухильно дотримуватися вимог, встановлених законами, адже право однієї

людини закінчується там, де воно починає порушувати право іншої людини.

Цей принцип рівності гарантує кожному однакові права і свободи.

Такі кроки державної влади, що наближують державу до людини,

вимагають від самої людини постійного вдосконалення задля вироблення

власної позиції, обґрунтованої точки зору на події, що розгортаються;
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формування на основі виховання, здобутого досвіду, наявних знань системи

морально-етичних цінностей, якою людина послуговуватиметься в

повсякденному житті; соціальної відповідальності, тобто готовності людини

відповідати не тільки за себе чи свою сім’ю матеріально або морально, а й за

власні вчинки як члена спільноти людей, громадянина конкретної держави,

здійснюючи вибір, бути готовим відповідати за його наслідки.

Сьогодні у світі одна за одною виникають ситуації, владнати які

виявляється дуже складно, навіть попри об’єднання міжнародних зусиль,

взаємодопомогу держав. Єдино правильним шляхом вирішення кризи ми

вбачаємо підвищення рівня соціальної відповідальності. Однак така

відповідальність має бути взаємною: держави щодо людини та людини

відносно держави. Саме завдяки такій «співпраці» людини та держави ми

зможемо щонайефективніше подолати виклики та мінімізувати ризики, які

виникають у зв’язку з розвитком суспільства і держави.

Актуальність теми дослідження, проведеного Г. В. Козяр, зумовлюється

тим, що вихід зі стану, у якому перебуває суспільство і держава, тепер

неможливий без комплексу зусиль кожної людини як члена суспільства та

держави як об’єднання людей. Людина має усвідомлювати наслідки своєї

діяльності загалом та окремих учинків зокрема, бути готовою відповідати за

свої дії. Лише усвідомлення особистої відповідальності перед самим собою,

перед оточенням та державою допоможе людині сформувати соціально

відповідальну поведінку. Держава, як об’єднання людей, через соціальну

відповідальність створює своєрідний приклад, зразок, яким згодом

послуговуватиметься більшість населення.

Отже, закономірним з огляду на актуальність теми наукового пошуку є

зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Як зазначає

дисертантка, дослідження є частиною наукової теми Хмельницького

університету управління та права «Управлінські та правові засади забезпечення

сталого розвитку України як європейської держави» на 2013–2016 роки

(державний реєстраційний номер 0108U008927) та на 2017–2026 роки

(державний реєстраційний номер 0117U000103).
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна

Ознайомлення з матеріалами дисертації та публікаціями здобувача дає

підстави зробити такі висновки.

Положення, висновки та рекомендації, які містяться у дисертації,

достатньою мірою науково обґрунтовані. Методологія дослідження вказаних

проблем обрана авторкою з урахуванням специфіки поставленої мети, а також

об’єкта і предмета дослідження.

Козяр Галина керується широким арсеналом методів пізнання,

комплексне використання яких свідчить про належний теоретичний рівень

підготовки дисертантки, її високу загальнотеоретичну і методологічну

культуру, яка підтверджує наукову коректність теоретичних висновків, що

становлять новизну роботи, а також наукову обґрунтованість всебічного

ефективного дослідження виявленої філософсько-правової проблеми.

У дослідженні поставлених завдань авторкою цілком слушно було

застосовано систему чинних загальнонаукових і спеціальних методів,

спрямованих на отримання об’єктивних і вірогідних результатів із позицій

комплексного та структурно-функціонального підходів. Аналіз наукових

концепцій і використання правових джерел дозволили дисертантці комплексно

розглянути світоглядні константи аргументації аксіологічних складників

соціальної відповідальності, засад імплементації соціальної відповідальності в

межах правових відносин і державотворення.

У процесі дослідження дисертанткою опрацьовано достатню кількість

літературних джерел комплексного та монографічного характеру, автори яких є

фахівцями у багатьох галузях права, юридичної психології, політології,

соціології, теорії управління тощо. Рецензована наукова робота має

комплексний, системний характер і відзначається відповідним рівнем наукових

узагальнень. У процесі виконання роботи використано 286 наукових і

нормативних джерел.

З огляду на це, можна констатувати, що достовірність отриманих

результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій зумовлені правильно
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обраним методологічним підходом до проведеного дослідження, об’ємним та

усебічним використанням наукового та емпіричного матеріалу.

Науково виважене формулювання мети дослідження дозволило

оптимально його структурувати, окреслити завдання, вирішенню яких

присвячено три органічно пов’язаних між собою розділи роботи, що становлять

безумовний науковий та практичний інтерес.

Відповідно до обраних мети та завдань у дисертаційній роботі проведено

комплексне дослідження, у якому на рівні дисертації доктора філософії

концептуалізуються сучасні теоретико-прикладні перспективи філософсько-

правового дискурсу імплементації соціальної відповідальності як імперативу

правової держави, проведено глибинний аналіз концепту самоуправління,

зокрема в його триаспектному та трифункційному (синергетичному,

колективістському та політичному) зрізах, здійснено його порівняння та

розмежування з поняттям демократії та самоврядування, виокремлено і

проаналізовано двосторонній взаємозумовлювальний зв’язок із феноменом

соціальної відповідальності: процес становлення останньої крізь призму

реалізації громадою своєї управлінської компетенції, а заразом – настання акме

самоуправління (феномену громадянського суспільства) завдяки найвищому

рівню соціальної відповідальності – соціальній активності.

Аналіз дисертаційної роботи дає підстави означити, що отримані

результати дослідження мають теоретичну та практичну значущість. Основні

досягнення автора конкретизуються в таких елементах наукової новизни:

‒ запропоновано розглядати соціальну відповідальність як круговий

процес взаємодії між людиною і державою. Завдяки цьому людина не

сприйматиме державу як «диктатора», який щоразу обмежує її, а розумітиме,

що держава вживає ті чи ті заходи для її блага; так людина усвідомить, що у

відповідь на свої позитивні дії отримає схвалення держави й суспільства,

зробить певні кроки до їх розвитку. Лише правова держава, встановлюючи

певні імперативи для громадян (у конкретному випадку – вимагаючи соціальної

відповідальності), сама буде готова відповідати перед своїми громадянами;
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‒ використано підхід глобального еволюціонізму, завдяки чому вдалося

вивчити соціальну відповідальність людини, суспільства, держави як складову

частину загального світового процесу розвитку, де основне місце займає

людина та її зв’язок або зв’язки зі світом. Всесвіт є єдиним цілим, який можна

співвіднести з людиною, вони обоє розвиваються за однаковими законами.

Оскільки соціальна відповідальність як явище не може існувати без людини,

яка співвідноситься із всесвітом, то й соціальну відповідальність доцільно

розглядати як явище, що функціонує й розвивається за такими ж законами;

‒ виокремлено світоглядні концепти соціальної відповідальності, до яких

запропоновано віднести зарахувати такі: здійснення виховного впливу;

виступає засобом правотворення та державотворення; виражає ступінь

сприйняття чи несприйняття діяльності держави громадянами; виступає одним

із мотивів правомірної і правослухняної поведінки;

‒ сформульовано визначення поняття «темпоральна визначеність

соціальної відповідальності», під яким пропонується розуміти універсальну

міжрівневу категорію, що виражає період тривання конкретної дії, спрямованої

на розв’язання актуальних соціальних проблем, а відтак визначено базові

темпоральні принципи соціальної відповідальності у правотворенні та

державотворенні (циклічність, адаптивність, комплементарність), які є

свідченням подвійної природи темпоральної визначеності соціальної

відповідальності у право- та державотворенні (з одного боку, вона

(темпоральна визначеність) обмежує певне поняття, явище у часі,

встановлюючи для нього певні рамки, а з іншого – дає можливості для розвитку

у хронотопі);

‒ розглянуто антропологічну концепцію соціальної відповідальності, яку

запропоновано розглядати як складну динамічну систему знань про соціальну

відповідальність та роль у ній людини, суть якої полягає в залученні до

соціально відповідальної поведінки щоразу більшої кількості людей і держав

для розв’язання актуальних проблем глобалізованого світу та створення умов

для недопущення їх появи у майбутньому;
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‒ запропоновано авторський підхід до формулювання елементів

механізму гуманізації суспільних відносин крізь призму соціальної

відповідальності для виходу із системної соціально-державної кризи, зокрема

шляхом лібералізації та інклюзивізації шкільної освіти, налагодження співпраці

між державою та ринком праці, залучення громадян до нормотворчої

діяльності, посилення заходів правового виховання – як одного з найбільш

гуманних способів формування соціально активної поведінки; екологізації

підприємництва та державного управління.

Оцінюючи новизну одержаних результатів, слід зауважити, що

комплексне дослідження філософсько-правового виміру соціальної

відповідальності в її взаємозв’язку зі сучасними глобалізаційними процесами

державо і правотворення в означеному ракурсі та обсязі проведено серед

перших.

Практичне значення результатів дослідження

Запропоновані в дисертаційній роботі рекомендації доведені авторкою до

рівня їх практичного застосування. Висновки, пропозиції та рекомендації,

викладені в дисертації, можуть бути використані: у науково-дослідній сфері ‒

для подальшого подолання проблемних вимірів філософсько-правового

дискурсу соціальної відповідальності як імперативу правової держави; у сфері

правотворчості ‒ для удосконалення чинного законодавства України, зокрема

що регламентує застосування і реалізацію соціальної відповідальності;

в освітньому процесі ‒ під час організації освітньої діяльності та викладання

навчальних дисциплін правового циклу, а також для підготовки методичних

розробок, навчальних посібників, підручників з дисциплін «Філософія права»,

«Теорія та історія держави і права», «Соціологія права», «Політологія»,

«Адміністративне право», «Юридична логіка», «Професійна етика юриста»

(акти впровадження у діяльність Львівського державного університету

внутрішніх справ від 16.06.2021 № 41; у діяльність Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова від 19.08.2021).
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Повнота викладених результатів дисертації в опублікованих працях

Заслуговує уваги та позитивно впливає на оцінку дисертаційної роботи

належний рівень апробації її результатів. Основні положення та наукові

результати дослідження опубліковано у 8 публікаціях, з них 6 наукових статей,

4 з яких ‒ у журналах і збірниках, що входять до переліку фахових наукових

видань України; одна стаття ‒ у періодичному іноземному виданні (Республіка

Молдова), одна стаття ‒ у науковому виданні, що індексується в

наукометричній базі даних Web of Science та належить до категорії «А» (у

співавторстві), а також у 2 тезах виступів на науково-практичних заходах.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертацію оформлено відповідно до вимог МОН України. Роботу

виконано у науковому стилі, її зміст викладено з дотриманням чіткої логічної

послідовності. Відтак, узагальнюючи наведене, можна стверджувати, що

дисертація Козяр Галини Володимирівни виконана на високому науковому

рівні, про що свідчать сформульовані ключові проблеми дослідження, високий

ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень і висновків,

наукова новизна та практична значущість одержаних результатів.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Водночас дослідження, як і будь-яка творча праця, містить певні

дискусійні моменти, недоліки, висвітлення яких сприятиме повнішій та

об’єктивнішій характеристиці результатів роботи. Зокрема:

1. У дисертації ґрунтовно проаналізовані ідеї про ґенезу, структуру, рівні,

види соціальної відповідальності особи на підставі критеріїв походження на

практиці та в науці, етапів реалізації, морального, правового і політичного

наповнення змістів та ін. Утім, залишилися поза увагою наступне проблемне

питання. Нинішні глобальні економічні кризи вимагають заміни

неолібералістичних, односторонніх і короткострокових критеріїв соціальної

відповідальності. Існування людства під загрозою глобального капіталізму,

якщо позитивна концепція «соціальна відповідальність кожного впливає на всіх
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у суспільстві» не стане основою нового соціально-економічного порядку. Ця

концепція має бути реалізована разом із суміжними концепціями

«взаємозалежності» та «цілісності», що втілюють принципи підзвітності,

прозорості, етичної поведінки та поваги до зацікавлених сторін – для підтримки

верховенства права, міжнародних норм і прав людини тощо;

2. Досліджуючи глобальний еволюціонізм, завдяки чому авторці вдалося

вивчити соціальну відповідальність людини, суспільства, держави як складову

частину загального світового процесу розвитку, де основне місце займає

людина та її зв’язок або зв’язки зі світом, все ж таки, на мою думку необхідно

було розширити межі проведеного аналізу ще й у такому напрямі. Маю на увазі

наступне. Наявні правила та стандарти соціальної відповідальності найкраще

можна схарактеризувати як гібридну правову архітектуру, де різні регуляторні

підходи підтримують дружнє співіснування. Цей тип багаторівневої

нормотворчості іноді сприймається як складний і не дуже ефективний, оскільки

часто кажуть, що він залишає деякі сфери економічної діяльності

нерегульованими і, в будь-якому випадку, невиконаними. Враховуючи цю

складність, стає очевидним, що взаємодію між різними стратегіями

регулювання, що діють на цей момент, починаючи від саморегулювання і

закінчуючи державним втручанням, необхідно проаналізувати більш детально.

Важливість цього полягає в тому, що це допомогло б краще зрозуміти, яку роль

відіграє закон у статус-кво саме щодо соціальної відповідальності як

імперативу правової держави.

3. Ще один аспект, який би доцільно було дослідити та прописати в

майбутньому вже монографічному дослідженні, стосується сьогоднішньої

трендової тематики ‒ зв’язку юридичної освіти та соціальної відповідальності.

В той час, коли неліберальні сили кидають виклик верховенству права і дедалі

більше людей не мають змоги захищати власні особисті свободи та права, роль

закону як стрижня демократичних цінностей як ніколи актуальна. Відтак

знання права є вкрай необхідними для розв’язання проблем, що стоять перед

суспільством і державою в умовах сьогодення, а, тому, й впливають
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безпосередньо на утвердження власне соціальної відповідальності в усіх

правотворчих і державотворчих процесах.

4. У нинішніх умовах світ стає все більш взаємозалежним і крихким через

зростання населення, яке шукає більше матеріальних благ, через дефіцит

ресурсів, втрату біорізноманіття та екосистем, зміну клімату, зміну влади між

державами, війни і міжнародні геополітичні процеси тощо. Соціальна

відповідальність і справді стала загальновідомою концепцією за останні півтора

десятиліття, особливо, що стосується її імплементації у формування правової

держави. Загалом, соціальна відповідальність є предметом, що має зв’язки з

багатьма галузями права, включаючи міжнародне право та європейське право,

корпоративне право та корпоративне управління, право деліктного та

договірного права, процесуальне право, трудове та екологічне право та

кримінальне право та ін. Усі ці сфери роблять важливий внесок у розвиток і

поширення засад соціальної відповідальності і, зрештою, у відповідь на

серйозні виклики, з якими стикається світове суспільство загалом, українське

суспільство зокрема. З огляду на глобальні виклики, міжнародне (і європейське

в тому числі) право є особливо незамінним, що, зрештою, необхідно було б

поглибити в майбутніх свої дослідженнях.

Утім, викладені зауваження мають дискусійний характер, не впливають

на загальну позитивну оцінку роботи та не знижують загального схвалення її

наукового рівня, що відповідає критеріям і вимогам, які сповідує сучасна

наукова спільнота.

В И С Н О В О К:

Дисертація Козяр Галини Володимирівни «Соціальна відповідальність як

імператив правової держави» є завершеною працею, в якій отримані нові

науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретне

наукове завдання – концептуалізуються сучасні теоретико-прикладні

перспективи філософсько-правового дискурсу імплементації соціальної

відповідальності як імперативу правової держави.